Ancak açıkça hadisin damgasını taşımasa da kütüphane, şadır
van, imaret, medrese, mektep han, çeşme köprü gibi yapıların, hadisin ruhunu
taşıyan eserler olduğu aşikardır.

Divriği Kale Camii (57611180) hadis yazılmış en eski mimari eser olarak
tespit edilmiştir. 8 Sultan Çelebi Mehmet tarafından 822/1419 yılında yaptırılan
Bursa Yeşil camii9 ile Beylikler Devri önemli mimari eserlerinden sayılan Birgi
Ulu Cami (712/1312) hadis metinlerinin en yoğun olarak kullanıldığı camiler
dir.10 Yeşil türbe, Edirne ve Amasya Sultan II. Beyazıt camileri, Topkapı
Sarayı'na Fatih medreselerinden getirilen ahşap kapılar, Edirne Üç Şerefeli

5 Tüfekçioğlu, Osmanh Mimarisinde Yazı, s. 470
6 Mimari eserlerde yer alan hadisler, genellikle celi sülüsle yazılıruştır.

"Her kim bir hayra deHilet ederse ona da hayrı yapanın ecri kadar ecir
verilir. "23

"İnsanların en lıayırlısı insanlara faydalı alandır. "24

Aclünl'ye göre bu sonuncusu hadis olarak sabit değilse de manası doğru
olan güzel bir sözdür.25 Aym sözün Edirne Sultan IL Beyazıd Camii'nde
(893/1487) olduğu gibi, bazen "insanların en zarariısı da insanlara zarar veren
dir" diye bir eklemeyle birlikte zikredildiği görülür.26 Esas olarak toplumsal
yardımlaşma duygularım geliştirmeyi teşvik eden sadaka hadislerinin, mimari
eserlerin yapımını da teşvik ettiği ve bu amaçla kullanıldığı söylenebilir.

Bu kurumlara
nakşedilen hadislerin sayısı da az değildir:

Konya Karatay Medresesini (64911251) süsleyen yazıların tamamı hadis
metinlerinden oluşmaktadır. Bu hadisler Şihabu'l-Ahbar'ın 1-22 hadisleridir. 71

Kayseri Salıibiye Medresesi (690/1291) Sivas Büruciye Medresesi (670/1272),
Çifte Minareli Medrese (68811290) ve Gök Medrese (67011272) gibi yapılar
hadisi şerif metinleriyle süslenmiştir. 72

Medrese, kütüphane, dergah gibi yapılara nakşedilen hadislerden bazıları
şöyledir:

"Kim ilim elde etmek için bir yol tutarsa Allah ta onu Cenııetine giden yo
la iletir.

Yine aynı türbeye "işlerde acze düşüp kararsız kaldığınız zaman, ka
bir ehlinden yardım isteyiniz!''85; "Mümin her iki dünyada da diridir"86 sözleri
de hadis· olarak kazınmışlardır. 87

83 Ali Yardım, Alanya Kitabeleri, s. 335-336.
84 Tirmizi, Cenaiz, 60.
85 Aclı1n1, I, 85'de geçen bu rivayet için Zekeriya Güler'in şu değerlendirmesini özetleyerek
aktarmak uygun olacaktır:
"AclGni (v. 1162/1748) bu rivayet için, 'İbn Kemal Paşa'nın el-Erbain adlı eserinde böyledir'
diyerek haberi eserinde zikretmekle yetinmiş bulunmaktadır. İbn Kemal Paşa (v. 940/1533),
kaynak gösterilen kendi eserinde üçiiı!cü hadis olarak söz konusu rivayeti zikretmektedir. El
malılı (v. 1361/1942) da, aynı kaynağa atıfta bulunmakla birlikte, söz konusu rivayet üzerine şu
değerlendirıneyi yapmaktadır: " ... Bu:~adis şayi' ol_makla beraber Iafzının sıhhati tesbit edile
memiştir.

İbn Teymiyye (v. 728/1327) ve Alüsi (v. 1270/1853) gibi alimler, hadisin mevzfi olduğunu
söylemişlerdir. Ali el,Kari ( v.J O 14/1605) de, "denildi ki" (kil e) diyerek haberi siğa-i temriz ile
zikretmiştir.

Leknevi'ye göre ise (v. 1304/1886) , "Mezkur söz hadis değil, mevzı1 bir haberdir. Bunun
tevcihi (sözü söyleyenin kastettiği miina ve maksat) şunlardan biri olmalıdır diyerek yaptığı
yorumlardan onun, "kabir ebiini vesile kılarak Allah'tan istemek" manasındaki tevessülü kabul
ettiği anlaşılmaktadır. Ancak İbn Teymiyye, Alüsi ve Leknevi'nin de ifade ettikleri üzere,
bahse konu olan rivayetin mevzı1 olduğu açıktır. Rivayetin, İbn Kemal Paşa tarafından -tahrici
yapılmadığı halde- hadis olarak telakki edilmesi bir kıyınet ifade etmemelidir. Çünkü, İbn
Kemal Paşa (v. 940/1533), keliim, mantık, fıkıh, usı11 gibi dirayet ilimlerine gösterdiği ihtima
mı, rivayet ilimlerine pek gösterememiştir. Zekeriya Güler, "Vesile Ve Tevessül Hadislerinin
Kaynak Değeri", Tasavvıif Dergisi, 4 (2003), sy.1 O, s. 81-82.
86 Hadis olarak kaynaklarda geçmemektedir.
87 Tüfekçioğlu, Osmanlı Mimarisinde Yazı, s.

"Kim gurbette ölürse şehittir" ifadesi hadis olarak yer almıştır. 88

"Dua müminin silahıdır"89 rivayeti ise Mevlana türbesine nakşedil-
miştir.90

Konya Sahib Ata (682/1283) türbesinin kemeri ile Sahib Ata'nın çini
sandukası (684/1285) hadis metinleri ile süslenıniştir. 91

Ahlat'ta, Bogatay Aka Şirin Hatun kümbeti üzerinde şu hadis yer alır: 92

"Dünya müminin zindanı, kafırin cenneti dir. "93

Gevaş Halime Hatun kümbetinde ise "Malı uğrunda öldürülen şehit
tir"94 ifadesi yer almaktadır.95